
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
«18» декабря 2024 № 637/01-05

Об итогах проведения муниципального этапа
IХ Всероссийского конкурса детского и 
юношеского творчества
«Базовые национальные ценности»
в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 25.11.2024 № 528/01-05
«О проведении муниципального этапа IХ Всероссийского конкурса детского и
юношеского творчества «Базовые национальные ценности» в 2024/2025 учебном
году» с 22.11.2024 по 16.12.2024 на базе МБУДО «ЦРТДЮ» проведен
муниципальный этап IХ Всероссийского конкурса детского и юношеского
творчества «Базовые национальные ценности» (далее – Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым. 

Для участия в муниципальном этапе было предоставлено 92 работы от
следующих образовательных организаций: МБОУ «ЯСШК № 1»,
МБОУ «ЯСШ № 7», МБОУ «ЯСШ № 12», структурное подразделение «Детский сад»
МБОУ «Никитская СШ», МБДОУ № 5, МБДОУ № 23, МБДОУ № 24 «Дружба»,
МБУДО «ЦРТДЮ», МБУДО «ЦДЮТТ», МБУДО «ДМЦ», МБУК «Ялтинская
центральная клубная система» Алупкинский городской дом культуры».

На основании информационной справки (прилагается), протокола решения
жюри Конкурса от 17.12.2024 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями и призёрами Конкурса и наградить дипломами
Департамента образования и молодёжной политики Администрации города Ялта
Республики Крым (далее – Департамент образования):

Номинация: «Рисунок»:
Тематика: «Жизнь», подтема: «Радость»:
Возрастная категория – до 7 лет:
II степени – Носову Марию Александровну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного



дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
II степени – Свериду Александра Сергеевича, обучающегося объединения

«Морской дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский морской центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Счастье»:
Возрастная категория – до 7 лет:
II степени – Холчеву Эвелину Андреевну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Традиции»:
Возрастная категория – до 7 лет:
II степени – Ковбу Артема Антоновича, воспитанника Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Здоровье», подтема: «Безопасный образ жизни»:
Возрастная категория – от  8 до 10 лет:
I степени – Галиеву Анну Рустамовну, обучающуюся творческого объединения

«Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Цветкова Вера
Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Здоровое питание»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Кузьмич Софию Олеговну, обучающуюся творческого объединения

«Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Цветкова Вера
Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
II степени – Гладкую Екатерину Максимовну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального



образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования»Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Здоровый образ жизни»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Петрушенко Александра Юрьевича, обучающегося творческого

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко
Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Здоровье физическое»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Днистран Екатерину Артемовну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Окружающая среда»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Пугинау-Кулай Веру Романовну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Спорт»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Старовойтова Глеба Сергеевича, обучающегося творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
II степени – Виницкую Юлию Александровну, обучающуюся объединения

«Морской дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного



образования «Детский морской центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Искусство и литература», подтема: «Животный мир в искусстве и
литературе»:

Возрастная категория – до 7 лет:
II степени – Иванову Валерию Павловну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

II степени – Никабадзе Ника Валерьевича, воспитанника Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Народное искусство»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Бурлакову Алину Сергеевну, воспитанницу  Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Бурлакова Анна Николаевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Смысл жизни»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Сердюкову Елену Ивановну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования»Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Эстетическое развитие»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Проботюк Варвару Сергеевну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования»Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).



Тематика: «Наука», подтема: «Научная картина мира»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Якубу Льва Ивановича, обучающегося творческого объединения

«Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Цветкова Вера
Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Научные открытия»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Кравченко Оливию Александровну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования» Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Стремление к истине»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Казакова Андрея Сергеевича, обучающегося объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования» Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Тематика: «Патриотизм», подтема: «Любовь к России»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Дудника Ивана Алексеевича, обучающегося объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования» Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

II степени – Коринчук Ясмину Алексеевну, воспитанницу структурного
подразделения «Детский сад» Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Сосюк Ирина
Николаевна, воспитатель структурного подразделения «Детский сад» 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

Подтема: «Служение Отечеству»:



Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Костина Фёдора Маратовича, обучающегося объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования» Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Тематика: «Природа», подтема: «Гармония в природе»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Чаус  Анну Викторовну, обучающуюся творческого объединения

«Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Цветкова Вера
Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Дары природы»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Гаркавенко Софию Николаевну, воспитанницу  Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени - Никишину Кристину Олеговну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Дружба с представителями животного мира»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Мищук Екатерину Александровну, обучающуюся Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа - коллегиум №
1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Назарова Надежда Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа - коллегиум № 1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Исаеву Полину Ивановну, обучающуюся творческого объединения

«Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества» муниципального образования



городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника
Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Заповедная природа»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Королесову Алёну Юрьевну, обучающуюся творческого

объединения «Маленький творец» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –Янтарова-
Тюрина Екатерина Валерьевна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
морской центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Пришивалко Тимофея Андреевича, обучающегося творческого

объединения «Маленький творец» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Янтарова-
Тюрина Екатерина Валерьевна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
морской центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Космос»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Романенко Андрея Дмитриевича, воспитанника Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Красота природы»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Третьяк Софию Владиславовну, обучающуюся творческого

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко
Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Ивченко Александра Сергеевича, обучающегося Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углублённым изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Паламарчук Татьяна
Ивановна, педагог Муниципального бюджетного образовательного учреждения



«Ялтинская средняя школа № 12 с углублённым изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Любовь к животному миру»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Курченко Ирину Егоровну, обучающуюся Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа - коллегиум
№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Курченко Анна Владимировна, педагог изобразительного искусства
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя
школа - коллегиум №1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Любовь к природе»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Саргсян Амалию Араевну, обучающуюся творческого объединения

«Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Цветкова Вера
Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Кротову Варвару Сергеевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа - коллегиум
№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Назарова Надежда Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа - коллегиум №1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Милосердие к представителям животного мира»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Тациенко Диану Юрьевну, обучающуюся творческого объединения

«Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника
Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Общение с природой»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Еричеву Александру Андреевну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования»Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Родная земля»:



Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Горлову Дарью Валериевну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Катярову Мадину Серверовну, обучающуюся объединения

«Морской дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский морской центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Экологическое сознание»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Асееву Александру Сергеевну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Семья», подтема: «Взаимопонимание»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Гуднину Анастасию Артёмовну, обучающуюся творческого

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко
Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Достаток»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Давыдяк Валерию Игоревну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Досуг»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:



II степени – Швец Софию Евгеньевну, обучающуюся  Муниципального
бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углублённым изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Швец Татьяна Васильевна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного образовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углублённым изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Единое целое»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Сокун Анну Андреевну, обучающуюся творческого объединения

«Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника
Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Любовь»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Ряузову Веронику Владимировну, обучающуюся творческого

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко
Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Албок Маргариту Антоновну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Моя сестра»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Кудровскую Ольгу Сергеевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум
№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Назарова Надежда Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-коллегиум № 1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Родословная»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Вайтукевич Таисию Юрьевну, воспитанницу структурного

подразделения «Детский сад» Муниципального бюджетного общеобразовательного



учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бобкова
Валентина Викторовна, воспитатель структурного подразделения «Детский сад»
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым).

Подтема: «Семейные традиции»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Маркееву Арину Юрьевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум №
1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Назарова Надежда Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-коллегиум № 1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Чернышову Дарью Владимировну, обучающуюся творческого

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко
Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Семейные ценности и реликвии»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Бортникову Есению Алексеевну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Уважение к родителям»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Малько Глеба Александровича, обучающегося Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум №
1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Назарова Надежда Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-коллегиум № 1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Я и моя семья»:
Возрастная категория – до 7 лет:
II степени – Масликову Анастасию Андреевну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель



– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Сакун Яну Николаевну, обучающуюся объединения «Морской

дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский морской центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Традиционные российские религии», подтема: «Представление о
вере»:

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Гапичеву Емилию Сергеевну, обучающуюся объединения «Морской

дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский морской центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Представление о культовых сооружениях, предназначенных для
совершения богослужений и религиозных обрядов»:

Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Веровенко Елизавету Андреевну, обучающуюся творческого

объединения «Маленький творец» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Янтарова-
Тюрина Екатерина Валерьевна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
морской центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Тематика: «Труд и творчество», подтема: «Вдохновение»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Танькову Екатерину Дмитриевну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования»Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования» Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
II степени – Олейника  Даниила Артуровича, обучающегося объединения

«Морской дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский морской центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения



дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Выбор профессии»:
Возрастная категория – до 7 лет:
II степени – Маланку Кристину Игоревну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Толстопятову Софию Ярославовну, обучающуюся творческого

объединения «Изостудии «Живопись» Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Подтема: «Профессиональное творчество»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Зубец Маргариту Александровну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования»Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования» Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Творчество»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Ряузову Веронику Владимировну, обучающуюся творческого

объединения «Куманец» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко
Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Тематика: «Человек», подтема: «Благодарность»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Верхацкую Полину Муратовну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Любовь»:



Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Степанец Софию Максимовну, обучающуюся объединения

«Морской дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский морской центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Чечельницкая Юлия Ивановна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский морской центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Милосердие»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Масько Матвея Александровича, обучающегося Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум
№1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Назарова Надежда Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа - коллегиум №1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Познание себя»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Болдарева Маркуса Юрьевича, обучающегося объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования»Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Подтема: «Смысл жизни»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Жукову Амелию Александровну, обучающуюся объединения

«Технический дизайн» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования» Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Котилевская
Екатерина Алексеевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования»Центр детско-юношеского
технического творчества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Номинация: «Базовые национальные ценности с большой буквы»:
Тематика: «Искусство и литература», подтема: «Духовный мир человека»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
Iстепени – Куцоконь Марию Алексеевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум №
1» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Назарова Надежда Александровна, учитель изобразительного
искусства Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-коллегиум № 1» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Номинация: «Проза»:



Тематика: «Жизнь», подтема: «Мир»:
Возрастная категория – от 16 до 21 года:
I степени – Лупакову Карину Олеговну, обучающуюся студии журналистики

«2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система», филиал «Алупкинский городской дом
культуры», муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Османова Эльвира Дамировна, руководитель студии журналистики
«2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система», филиал «Алупкинский городской дом
культуры», муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Гражданственность», подтема: «Ответственность за настоящее и
будущее своей страны»:

Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Бекренёва Ярослава Денисовича, обучающегося студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Османова Эльвира Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2»
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная
клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Искусство и литература», подтема: «Архитектурные памятники»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Белоусова Ивана Андреевича, обучающегося Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углублённым изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Ковалева Татьяна Петровна,
учитель русского языка Муниципального бюджетного образовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углублённым изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Природа»
Подтема: «Родная земля»
Возрастная категория – от 11 до 15 лет
I степени - Бекренёва Руслана Денисовича, обучающегося студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Османова Эльвира Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2»
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная
клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Семья», подтема: «Родословная»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Задерий Михаила Геннадьевича, обучающегося студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Османова Эльвира Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2»



Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная
клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Номинация: «Семейное творчество»:
Тематика: «Патриотизм», подтема: «Любовь к Родине»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Стрелец Софию Ивановну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Кожеватова Татьяна Петровна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Семья», подтема: «Я и моя семья»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Мустафаева Алана Арсеновича, воспитанника Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Стрелец Вера Николаевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Номинация: «Современная притча»:
Тематика: «Природа», подтема: «Забота представителей животного мира друг о

друге»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Лугманову  Софию Рустамовну, обучающуюся студии

журналистики «2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Османова Эльвира Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2»
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная
клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Милосердие к представителям животного мира»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Цуканову Марию Олеговну, обучающуюся студии журналистики

«2х2» Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская
централизованная клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Османова Эльвира Дамировна, руководитель студии журналистики «2х2»
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Ялтинская централизованная
клубная система», филиал «Алупкинский городской дом культуры» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Семья», подтема: «Мудрость жизни»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Белоусова Ивана Андреевича, обучающегося Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углублённым изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Ковалева Татьяна Петровна,



учитель русского языка Муниципального бюджетного образовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углублённым изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Человек», подтема: «Смысл жизни»:
Возрастная категория – от  16 до 21 года:
I степени – Горбатову Елизавету Юрьевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Щиголева Юлия Александровна, Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Номинация: «Стихотворение»:
Тематика: «Искусство и литература», подтема: «Мудрость в устном народном

творчестве»:
Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Донец Веронику Богдановну, обучающуюся  Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Донец Наталья Викторовна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Патриотизм», подтема: «Гордость за свою страну»:
Возрастная категория – от 16 до 21 года:
I степени – Попкова Николая Денисовича, обучающегося Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Донец Наталья Викторовна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Любовь к России»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени - Муравскую Любовь Артуровну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Стрелец Вера Николаевна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Любовь к своей малой Родине»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Мустафаеву Элину Арсеновну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Подрезова Любовь Борисовна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).



Возрастная категория – до 7 лет:
II степени – Муравскую Веру Артуровну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Подрезова Любовь Борисовна, воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24
«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Природа», подтема: «Милосердие к представителям животного
мира»:

Возрастная категория – от 8 до 10 лет:
I степени – Донец Викторию Богдановну, обучающуюся Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Донец Наталья Викторовна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Семья», подтема: «Единое целое»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Скомороха Тимофея Александровича, воспитанника

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский
сад № 24 «Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Астраханцева Надежда Николаевна, воспитатель
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский
сад № 24 «Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Егиазарян Викторию Геворговну, обучающуюся Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Донец Наталья Викторовна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Забота о младших»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Георгиеву Арину Кирилловну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Денисова Оксана Владимировна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Любовь»:
Возрастная категория – от 11 до 15 лет:
I степени – Горелову Анну Алексеевну, обучающуюся Муниципального

бюджетного образовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с
углублённым изучением иностранных языков» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна,



учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного образовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углублённым изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Подтема: «Уважение к родным»:
Возрастная категория – до 7 лет:
I степени – Седых Марию Игоревну, воспитанницу Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Дьякова Валентина Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Тематика: «Человек», подтема: «Благодарность»:
Возрастная категория – от 16 до 21 года:
I степени – Острикову Владу Викторовну, обучающуюся Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7
имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Донец Наталья Викторовна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа №7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

2. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ломакина Ю.С.) обеспечить:
2.1. Направление до 23 декабря 2024 года сопроводительной документации на

электронную почту 025@crimeaedu.ru для участия в Республиканском этапе
победителей муниципального этапа Конкурса.

2.2. Награждение победителей и призеров Конкурса.
3. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования М.И.
Коневу.

Заместитель начальника                      Е.И. Проценко



Проект приказа вносит:

Заместитель начальника отдела 
дошкольного и дополнительного 
образования Департамента образования и 
молодежной политики Администрации 
города Ялта

_______________ О.А. Лазоренко

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования
Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта

_______________ М.И. Конева



Приложение
к приказу Департамента образования и
молодёжной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым
от _______ № __________

Информационная справка об итогах муниципального этапа 
IХ Всероссийского конкурса детского и юношеского творчества

«Базовые национальные ценности»
в 2024/2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной
политики Администрации города Ялта Республики Крым «О проведении
муниципального этапа IХ Всероссийского конкурса детского и юношеского
творчества «Базовые национальные ценности» в 2024/2025 угоду» от
25.11.2024 г. № 582/01-05, с 22.11.2024 по 16.12.2024 на базе МБУДО
«ЦРТДЮ» проведен муниципальный этап IХ Всероссийского конкурса
детского и юношеского творчества «Базовые национальные ценности» в
2024/2025 году среди обучающихся образовательных организаций
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее –
Конкурс).

На муниципальный этап Конкурса было предоставлено 92 работы:
в номинации «Рисунок» - 69 работ;
в номинации «Современная притча» - 4 работы;
в номинации «Стихотворение» - 4 работы;
в номинации «Семейное творчество» - 2 работы;
в номинации «Проза» - 5 работ;
в номинации «Базовые национальные ценности с большой буквы» - 1 работа.

Победителями и призерами муниципального этапа Конкурса стали 78
работ.

В таблице предоставлена результативность участия в муниципальном этапе
Конкурса

Количество 
призовых мест

№ 
п/п

Образовательное учреждение Количеств
о работ

I II III Всего
1 МБОУ «ЯСНК № 1» 8 8 - - 8
2 МБОУ «ЯСШ № 7» 6 6 - - 6
3 МБОУ «ЯСШ № 12 » 5 4 1 - 5
4 СП «Детский сад» «МБОУ «Никитская 

СШ» 
2 1 1 - 2

5 МБДОУ № 24 6 5 1 - 6
6 МБДОУ № 5 11 4 7 - 11



7 МБДОУ № 23 3 3 - - 3
8 МБДОУ № 24 6 5 1 - 6
9 МБУДО «ЦРТДЮ» 26 26 - - 26
10 МБУДО «ЦДЮТТ» 12 11 1 - 12
11 МБУДО «ДМЦ» 7 5 2 - 7
12 МБУК «ЯЦКС» филиал «АГДК» 6 6 - - 6

Итого: 92 78 14 - 92

Замечания и комментарии жюри:
Из 92 работ - 78 заняли призовые места.
Комментарии:
- все работы соответствовали положению конкурса и были рассмотрены

жюри;
- работы победителей выполнены с высоким уровнем мастерства авторов;
- работы призёров имели высокий процент оригинальности, выполнены на

хорошем уровне.
Замечания:
- директорам образовательных учреждений своевременно доносить

информацию о проведении муниципального этапа конкурса до педагогов;
- своевременно ознакамливать с положением конкурса;
- школам активнее принимать участие в конкурсе;
- своевременно предоставлять правильно оформленную сопроводительную

документацию и работы участников;
- при составлении сопроводительной документации заполнять всю

необходимую информацию и в полном объеме, не использовать аббревиатуры и
сокращения;

- при написании работ самостоятельно проверять на наличие
заимствований. Не предоставлять работы, оригинальность которых ниже 50 %;

- обратить внимание на заполнение согласий на обработку персональных
данных, при непредоставлении необходимых данных, работа не может
рассматриваться жюри Конкурса.

Информационную справку подготовил:
Петрушенко В.В. - организационно-массовый отдел МБУДО «ЦРТДЮ».


